

全区经济保持回升向好态势

今年以来，全区上下紧紧围绕稳增长、促发展，全力以赴抓服务、抓项目、抓招商，着力改善市场预期、提振发展信心、增强内生动力，经济运行总体呈现生产平稳、内需改善、质效提升的良好态势，全区经济持续恢复的基础不断加固，高质量发展步伐更加稳健。

一、工业生产稳步发展

1-10月份，规上工业增加值增长**19.5%**，高于全市**9**个百分点，增速居全市第**1**位。规上工业实现营业收入**148.11**亿元、增长**26.4%**；规上工业实现利润总额**2.2**亿元，较去年同期增加**4.32**亿元。重点产业稳健运行支撑增强，制造业营业收入达到**135.7**亿元，增长**29.8%**，拉动全区工业营业收入**26.6**个百分点。新兴产业表现亮眼，高新技术产业产值、高端装备产业产值分别增长**50.0%**、**72.7%**，分别拉动全区规上工业总产值**25.0**、**22.7**个百分点。从用电量看，全区工业用电量**61018.19**万千瓦时、增长**3.0%**，居全市第**9**位。

二、投资领域平稳增长

1-10月份，固定资产投资增长**13.5%**，高于全市**6.5**个百分点，增速居全市第**4**位。从投资领域看，制造业技改投资增长**6.4%**，居全市第**6**位；房地产投资增长**29%**，居全市第**1**位；民间投资增长**11%**，居全市第**5**位，占全部投资比重**89.7%**，居全市第**1**位；高技术投资占全部投资比重达到**17.9%**，居全市第**8**位。房地产销售持续向好，商品房销售面积增长**10.5%**，居全市第**3**位。

三、贸易服务业增势强劲

1-10 月份，限上社会消费品零售额实现 0.82 亿元、增长 34.0%，居全市第 2 位。按消费类型分，限上批发零售业销售额实现 26219.7 万元、增长 32.0%；限上餐饮业实现营业收入 948.4 万元、增长 30.8%。服务业经济持续复苏，规上服务业实现营业收入 28683 万元，增长 63.7%；营业利润率较去年同期下降 5.3 个百分点，居全市第 14 位。

四、财政收入稳健运行

1-10 月份，一般公共预算收入完成 42006 万元，增长 27.3%，居全市第 1 位；其中税收收入 34940 万元，增长 49.3%，居全市第 1 位。税收收入占一般公共预算收入比重 83.2%，居全市第 3 位。一般公共预算支出 50635 万元，下降 19.9%，居全市第 14 位。

从经济走势看，10 月份，全区经济运行呈现恢复向好态势，高质量发展势头得到进一步巩固，为完成全年目标任务打下了较好基础。下阶段，要紧盯年度任务目标，抓住关键、靶向施策，围绕重点产业筑牢增长“压舱石”，确保重点行业企业稳产增效，持续培育新增长点加快形成新质生产力；抓实项目建设扩投资，加大服务协调、做好要素保障、落实督促督导，力促项目早竣工、早投产、早见效，为经济稳增长提供更多增量支撑；持续抓好政策落地落实，促进各类企业尤其是中小企业恢复发展，优化营商环境，稳定经营主体信心和预期，为扩大内需提供更加扎实的基础。

主要经济指标

指标名称	单位	累计	增速%	位次
地区生产总值（前三季度）	亿元	67.74	7.6	1
农林牧渔业增加值（前三季度）	亿元	4.52	3.5	—
规上工业增加值	亿元	—	19.5	1
固定资产投资	亿元	—	13.5	4
服务业营业收入	万元	28683	63.7	1
限上社会消费品零售总额	亿元	0.82	34.0	2
一般公共预算收入	亿元	4.2	27.3	1
一般公共预算收入中税收占比	%	83.2	—	3
进出口总额	万元	103052	27.4	10
#出口	万元	102303	28.3	10
#进口	万元	749	-36.7	13
实际利用外资	万美元	1649	-42.4	14
全体居民人均可支配收入 （前三季度）	元	21782	7.0	8
全体居民人均消费支出 （前三季度）	元	13372	7.9	13
常住人口（2022年）	万人	12.10	—	—